Sturdza va avea în luna Septemvrie
o nouă întrevedere cu baronul Aehrenthal,
cu privire la reînceperea tratativelor pentru
încheieerea convenției comerciale cu Au-
stro-Ungaria.

Prelungirea convenției comerciale din
tre România Și Turcia. «Monitorul Oficiau
de eri publică următoarele: «Convențiunea
comercială dintre România și Turcia' din
30 Iulie (12 August 1901) ’ publicată în
«Mtfnitorul Oficiale No. 71 din 3 (16) Iulie
1902, se prelungește până la noi dispozi-
țiunj, cu începere dela 1 (14) Iulie a. c.
subjrezerva ratificărei de cătră Corpurile
legiuitoare în cea mai apropiată a lor în
trunire.

Jubileul «Voinței Naționalei in n-rui
nostru de eri am publicat o știre, ce am
primit’o dela corespondentul nostru din
București, despre jubileul ziarului național-
liberal „ Voința Naționala11, care a împlinit
în 10 Iulie st.